**Commentaria .D. Fortunii gartia ab**

Arheaga Iuriscō. Hispanum difficilimū ac uberimū omnū  
contractuum parentem Tit .ff. De Pactis . cum Rep.  
et primi eodem Titulo.

Quod bene ueritas candidiss. lector ex parte peccato uultu uigillas nostras studiosorum eorum uilitate nescipatas. Opera peccati an fecerim nescio, quod de pactis graue & subobscuris disputatioe aggrositas multa tractentur indiscussa euadere de illustrata tenta ueritas. Sed me facturum speraui: Quippe qui non nescire nil antiquum nulli honestus. q̄ multo rum utilitati sua industria studere consulescitur. Ad quod quidem ipsa natura mortalium genus suuinde formauit quae hominē uoluit nō sibi: Sed toti genitrum se credere mundo. Omniaq̄ rerū polychromā compagone mutuo ita & salutaris sustinet. Neq̄ uero aliud quoloq̄ a nobis tractari poterat aut ipsi naturae acceptis: aut hominum societati conuenientius q̄ q̄ de pa tentibus dixerimus. Ex. n. fide regunt: quae se naturae lus oē & hominum cōiunctio nūq̄qua iustitia consistit: quae Religio: Pe tas quoque quid humani & diuini est iuris continet: quam si de medio sustuleris. cuncta naturae opera pereant necesse est. Ceterū ne multa lector humanissime uero ueritas q̄ tam audacē se capessere nō dubitauerim. Et q̄ uō nullis nimis audax fortasse faceret q̄ deri posset: quorū dā interpretū qui a me in eadem sunt uersati materis scilicet resellere ausi sumus. Non. n. huc nos aut lux aut uila inanis gloriae captatio compulit. Abite a simplicitate nostra tam impudens uotū: ut emulentiis hominum laboribus: ac uerū derogādo uiam in plamam aucupati contēdam. Hoc ego nec uolo: nec possum. Nō. n. ambecillitatis in me ignarus sum. Bona igit̄ cōsule. Et singula me potius publicā utilitatis ac ueritatisq̄ obtreccationis aut calumniae studio fecisse interpretate. Nostis a tu moribus sipe aliquid solere quod maiores & si nō ignorat ac cetera praeterierit. Ita nūq̄ compantium est ut quis saliens q̄ in suis (ut inquit ille) ingeniosior sit. Q̄ d̄ q̄ scriptorū solentia nō p̄ae acit nō utiq̄ optineo optime lector rep̄rehēds. Quo fit ut nō mō illos huiusmodi facultatis praeceres: quos ueluti retinea quaedā humana nihil colēdis propofui: Sed etiā quē nōq̄ mediorū et uilitū obsecrati uelim. Ut ad hoc opus nostrū ita intendat: ad Cuiuslibet seu mali Aristophanis libram singula penset: quae post̄ probauerit obelisco confodiat: nec uia in eodē quod alium iure credula discipulum turbā hētere patiat. Et quū mirabitur fuisse quisplam: qui cantabitur ingenitū tantū audere possit. Ne amplius morer. Sciat ipsum mihi primū ceteri de fide dīspūti nō pa rum iustitiam: Ea est profecto cantabitur in cuius ego uisceribus p̄dū Vagū (admiror quis auribus orbis: regiones reliquas) ut nō alibi laetissimae religionis fidem obseruari creditiderim. Ne igitur cuiq̄ uideat absurdum hominē cum patris peculiis: tum maiorū suorum iustitiae ad fidei cultū ab ipsis pene incuabulis formatū de fide: dīferentem audire. Vale.

Comentaria Fortunii Gardae ab Artheaga alius ab Erclia Iurifconsulvi Hispani in difficulte ac ueritatē omnium cōtractū patētē tituli de pactis. Et cum Repetitōne. c. l. eodē titulo feliciter incipiunt

Super Rubrica nisi sim dicitur: quia Rubricae tituli possunt exponi lex. l. ad quam a glole & Bar. cōt̄nuatione tanq̄ ad rem ipsam transillit decretal.

**Uius edicti eq̄tas**

h

Textus dicitur in tres partes. In prima dicitur edicti fundamentū quod cōmendat. In secūda ponit dēuatiōnē pacti & pacti. In tertia pacti dēfinitionem iustitiam. Prima usq̄ ad uerbulū pactum. Secūda usq̄ ad uerbulū est pactis. Tertia usq̄ ad. q̄ cōuēntionis. Sic est diuisio textus. nec ei cōuenit sūmari.

¶ Primo noto ex prima parte q̄ eq̄uitas naturalis in dicitur pacta obseruari hoc intelligo siue pacta sint ex nuda cōuēntione siue sint nomine uel sine uel stipulatione. Probat̄ quia edictū de pactis cōuēntis loquit̄. ut patet in dīspūtiōe. q̄. p̄tor. j. ex. & pacta cōuēnta cōtinet sub se omniē cōuēntionem uel cōuēntionē siue nuda siue uel stipulata ut in. q̄. infra pactis & q̄. sequenti. Sed pacta cōuēnta obseruari eq̄uitati naturalī cōuenit ut in prima parte nōlat̄. ergo sequitur q̄ eadem eq̄uitate obseruānt̄. ¶ Hinc dubito cū p̄tor eq̄uitatē nūq̄ semp̄ sequat̄ ut. l. q̄ si ephesi infra de eo quod cetero loco & in q̄. ultimus. In sit. de bene. que ab int. de. & in isto text. quare & q̄ diuersimode seruānt̄ pacta nā alia obseruat̄ actūde alia exceptione t̄rū ut. l. intelligētū. infra eo. & tamē uidemus eodē esse eq̄uitatem in utriq̄ & dīspōsitiōnes p̄toras semp̄ esse eq̄uitati cōnexas. hoc telobuemus in dīspūtiōe. q̄. p̄tor. ¶ Secūdo noto q̄ fides seruāda est eq̄uitate & ratione naturalī. Hinc Tullius lib. de off. inquit si uē fīdamētū iustitiae ob hoc dicit̄ fidei fī Stoicos dicit̄ q̄ dicitū fīat. ¶ Hinc primo ihero q̄ est dicitū sit q̄d̄ simp̄ dicitur dicitur & dīferat a pacto & p̄dicitatione ut. l. i. ceterū. q̄. dicitur de edict. edicto. non solum naturalis ratio ueritatē ad obseruanda pacta & p̄dicitationes. Verum ad obseruanda simp̄dita dicitur. ratio est quia naturalis ratio in fide seruāda ueritatē & fides eo dicitur q̄ dicitum fiat. Facit. text. in. l. in p̄m. de consit. p̄. infra. Facit. c. iura. mēt̄. x. r̄. q. v. & in. c. l. de sp̄cia. diuotum. & illud p̄. q̄. que procedit a labis meis nō facit iura. Unde oritur questio an ex p̄dicitatione quis obligetur naturaliter & per p̄s de iure canonici. & pro parte negatiua q̄ de lege cauētū nō obliget̄ tenet Abb. in. c. cum inter uniuersas. in siue de

lect. extra & colligit̄ ex inuēntione sua in prohe. in. decre. in siue. & est de mēte io. and. Bar. & Bar. & io. de immo. in modesti canonice late referit̄ in. c. l. de pactis extra. dīspūtiōe. l. intelligētū. q̄. sed cum nulla. post̄ p̄m. d. col. infra eo. qui tripla iudicāto t̄ntat. Primo quia est speciale in uoto ut notat̄ in. c. s̄m̄. i. glo. x. l. q̄. ¶ Secūdo quia est speciale fauore p̄e cause ut notat̄ docto. in. l. illud de facto sane. eccle. c. & in. c. ex parte de cōfibus. ¶ Tercio quia text. in. c. l. est correctorius iuris cōm̄. ergo nō debet extendi & c. ¶ Tamen forsan credētū esset cōtraria esse ueritatem ad quā op̄ationē me inferiora mouent̄ primo ut dixi cōp̄ositiō fidei cum eo dicit̄ fides quia dicitum fiat ut in. r̄. Tullius & fameras Th̄o. fecit̄ da iecidit. q̄. gg. art. 5. ubi etiā refert̄ Augustianū. Item facit̄ dēfinitio fidei quā ponit. M. Tul. ubi supra cum inquit. Fundamētum autē iustitiae est fides idē dicitur cōuēntionē cōt̄nā & ueritas. ergo & cōuēnta & dicitur eque i fide cōprehēduntur. Sed ad fidē obseruādā naturaliter obligatur ut in text. nostro ergo ad dicitur naturaliter obligatur. Et p̄ cōsequentiā canonū iure nam a iure naturali ad canones ualidū arg. ut inferis ostendā & argumētat̄ Abb. in. c. debitores de iure iurādo. ¶ Secūdo facit̄ text. in. c. qualiter sua. al. ubi dicit̄ itudose agendū est ut ea que promittuntur opere cōpleant̄. nam uerbu promissio iuxta cōprehendit̄ p̄dicitationē prout pacti. ut. l. sc̄d̄ dū. q̄. dicitur sua. Nec obstat dicitur q̄ talis intellectus e extra titulū. nā hoc nō obstat dū modo in uerbis generalibus comprehendat̄ partē tituli. l. pacta. immo ut aliquid text. illic asserat̄. extra. c. p̄m̄. debet̄ esse interpretari in uniuersal significatione uerbi. l. ita i pacto q̄ i p̄dicitatione. hoc est cōfirmatur tali ratione quia p̄dicitatione nō obseruati est peccatum ut in. c. iuramenti sua. & ipse Abb. cōfiteri in. d. c. inter uniuersas dicit̄ ex p̄dicitatione nō nati actionē & factū id q̄ dicit̄. q̄ poedunt a labis & c. Sed cum finis iuris canonici sit occurrere peccato ut in. c. uolūto de iudicis. in. c. ut animarū. de cōst. lib. vi. cum sima. Sequat̄ q̄ in cetero capitulū qualiter eadē citi i pol. & pacta. quia eadē ratio prohibitiōis & līto eodē argumētū uti tur doctores in pacto nudo ut patet late per moder. in. d. c. l. de si i p̄dicitatione absq̄ cōtraria tōne tenent cōtrarium. ¶ Tertio facit̄ c. debitores de iure iurādo. ubi fī cōm̄ op̄ationē nulla est obligatio p̄dicitationis quia ut p̄s ex parte obligantis & quia lex ex sua parte reuoluit ita Abb. Sed iuramenti obligatio ualeat quia fit deo in quo nulla prohibitiō nec turpitudine. & hoc est quod text. dicit̄ cogēdas est deo reūdet̄e iuramētū. ita nō obligatio que in deum dīngitur resultat̄ naturalis obligatio partit & sic ei cū nō promissio cōuēntione iure iussum & me. ut

clarus colliges ex bar. l. si is qui p emptore la. lib. eo. lib. restat uideri dē. ubi idē firmat ex mente tex. nosti. immo & qd fortius est secundū bar. ea que sunt iuris & facti non possunt ope exceptionis eliditatio quia exceptio fingit s; in his que sunt iuris & facti non cadit fictio priuatiua probatur nam quodens duo copulatiue requirunt ad actum ad eius ueritatem requiritur utrumq; & uno deficiente deficit actus ut in l. si is qui ec. §. utruq; de rebus du. j. sed ius a iure tollitur uere. non ergo est necesse fingere actum nō esse. cui; uere desinat esse ita dicebat bar. ibi. ¶ Sed de his dictis & si speciosa ipsa facie uideantur. satis dubitō nō. n. mihi uidentur ius sapere. primo ego non uideo quare exceptio fingat actionem non esse immo cum eam excludat ut l. c. de excep. j. presupponit eam preexistentem. preterea aut nos consideramus pactum in quantum est conuentio & tunc est facti & in eo habent locum fictiones secundum bar. aut consideramus iura que ex facto uel ex cōtractu resultant & in his non potest habere locum fictio secundum ipsum sed actio est ius resultans ut patet in definitione ergo non potest fingi non esse unde bar. male uidetur intellexisse regulam non uidetur de reg. iu. cui; intellexit q; non uidetur habere actionem id est fingitur non habere qui repellitur exceptione. ¶ Tertio q; replicatio non fingat exceptionem non fuisse nec pactum non fuisse facti dare probatur. In l. de repli. in prin. ubi dicit q; inter duos exceptio inique nocet & ideo datur replicatio. ecce q; contra iniquum inuicem datur remedium replicationis quod satis ostendit nocere posse exceptionem nec fingit eam non esse ut non noceat. Item subiungit exceptionem esse iniustam ideo alia allegatione opus esse. l. repli. catione. ergo utraque presupponitur. Item subiungit q; p replicationem resoluitur ius exceptionis. ergo per uiam fictionis non resoluitur sed uere maxime cum presupponat id esse ius. de quo superius dicitur. preterea faciunt uerba frequentia in quantum dicitur q; datur exceptio pacti de nō petendo etiā si obstat contrarium pactum. quia uerum est sic conuentum fuisse. ecce q; presupponitur ipsa ueritas cōuentionis & ex eo datur exceptio & contra exceptionē replicatio. ex his dubito de bar. doctrina cum doceat q; ex exceptione fingatur actionem non esse. Item q; ex replicatione fingatur exceptionem non esse. ¶ Ex quo etiam inferatur dubitū esse q; in his que sunt iuris non habeat locum exceptio. & si ex dictis suis contrarium concludatur. ad quos dubitationem bene facit quā uidemus eandem stipulationem quam constat esse iuris elidi exceptione ut l. si mulier in iure. j. ad uel. item eandem stipulationem in eodem casu. Antercessionis feminis aliqui esse nullas ipso iure aliqui ope exceptionis ut l. si q; mulier & l. antiq. C. ad uel. ite patet in stipulatione dolo uel metu facta contra quam datur exceptio ut per totus de doli excep. & per totus. quod metus causa. sed respondet bar. in eadē l. si is qui pro emptore q; hoc est propter iuris repugnantiam. cum enim contra

erui habuerit omnia essentialia: puta cōtrahentes habiles interrogacionem & responsionem & rem que in stipulatione deducitur. ex qualitate extrinseca non potest impediri quin ualeat ipso iure. fatet q; illa sit ratio quare producitur ipsa obligatio & actio non tamen est ratio ex qua fingatur contractum non fuisse. immo cum exceptio sit fundata super qualitate cōtractus puta quia metu fuit factus necessario presupponitur conuenticio. nam qualitas sine subiecto esse non potest. Item considera q; non esset iuris repugnancia q; talis contractus annullaretur ipso iure quia sepe contractus annullantur ex qualitate extrinseca ut notat ipse bar. in l. uniuersa. C. de precibus in p. offe. ut puta quia non interueniunt cōsanguinei uel necessarii ex illa uero requiritur & probatur in cōtractibus bone fidei in quibus nullus est contractus dolo uel metu factus. ite; probatur in eadem l. antiq. C. ad uel. cū similibus que ex prese probat annullari ex causa extrinseca in eodē casu in quo alias ope exceptionis annullabatur iure antiquo ergo non est ex iuris repugnancia. unde nō uidetur recte docere bar. q; tibi cum q; datur exceptio contra ea que sunt iuris uel iuris & facti est propter repugnantiam iuris. hoc confirmatur per ea que late traduntur in ca. dispensa de re. i. l. 6. ubi processus alias eliditatis per exceptiones iure antiquo iure nouo annullatur ipso iure immo ut ibi notatur quādo uerba eliditatis ope exceptionis repetuntur iure nouo in portat ut introducat nullitas ipso iure. at rescriptū est ius l. si scriptū. ergo q; sunt iuris ope exceptionis elidi possunt. nec est dicendum hoc ex iuris repugnancia consistere cum in eodem casu sit nullum quo antiquitas erat elidendum. quod argumentum in testamentis & in aliis casibus sepe uerificatur. hec sunt que in conuenticio huius §. considerabam. & te lectorem rogatum uellem: ne leui nostra & non ut hominis opinione sed alta librataque mente iudices. ego enim (ut in propriis casibus euenit) nostra legens quandoq; ita afficitur. ut non Fortunium sed antique autoritatis uerum legere uideat. quo fit ut ab aliorum doctorum sententiis me liberum mihi persuadens: in nostras palim & nouas opiniones facile inclinor. sed tu medius mediam te meam sententiam. Fortunius garcia. l. V. Doctor.

FINIS.

Registrum.

A B C D E F G H I K L

¶ Omnes sunt Terni Preter L qui est duernus.

¶ Impresum Bononie in edibus Benedicti  
Hectoris Bibliopol. Bononiensis Anno  
Domini . M. D. XIII. Idibus  
Mensis Septembris.

**In nomine sancte trinitatis incipit supellicina Repet-**  
**itio eiusdem fortunii super. c. l. de pactis.**

**Antigonus** episcopus. & si homi-

nem latis noui iuris  
 a culls principia nouissime enucleantem atq;  
 declatantem in superioribus uideris. etiam

iuris canonici latius a in contractum obseruatione ipsa in  
 libia inuestigantem audire libeat. quippe ex inferiorum le  
 ctione clare colligenda necessaria iuris peritis canonici  
 iuris cognitione: ut pleriq; ignoraret sibi persuadent. & si i  
 canonicu no calluerint) ius de iusticia i quo uerferat se no  
 ignorare. sicut enim ex quattuor elementis quali sibi obli  
 uentibus tota conecitur: & pluit natura: ita ex utriusq;  
 iuris ratione & preceptis facie ipsa sibi refragantibus uulli  
 cia perpenditur: conseruat & sibi collat. at cu sit perpetua  
 libiq; omnino constans: totas sibi non habeas: nec parte  
 habere credideris. **In. c. l. lo. sequar repetendi ordine co-**  
**fuerum nec quiddam dicendū hinc sup. r. h. cōmumatione. P. l.**  
**mo igitur sumabo tex. & notat illa colligā & ex his inferā.**  
 Secundo glosas simul cum doctorum op. inioribus. exami  
 nabo. tertio aliq; a doctoribus in proposito dicta dubia esse  
 ostendam. **¶ Vnusquisq; ecclesie subditus ecclesiastica**  
**disciplina pacta licita obseruare compellitur: hoc dicit.**

**¶** Primo nota ex tex. q; pacta & conuentiones dum sint li  
 cite de iure canonico habent precliam compulsionem: qd  
 est singulare & cōtra doctorū opinionē: at amen tex. noster  
 id tenet: probatur enim dicit q; si conuentus no seruauerit  
 promissa: ecclesiastica sentiat disciplinā: ita uerba idē  
 jonanias si diceret: uoluerat sententia interdicti aut sul  
 pensionis: aut excommunicationis: secundu penā magis rei  
 congruentē. ut in. e. querens. j. de uerb. sig. ergo his penis  
 cōpellitur quis obseruare promissa: ita sentit do. abb. hic  
 in secundo notabili. unde male intelligebat dominus car  
 di. hic cui etiam in hoc assentit dominus Abb. hic in li  
 na. uerbis. q; tex. noster in ista alternatiua (aut conuocatus  
 si no se cohibuerit ecclesiastica sentiat disciplina) no induit  
 est precliam cōpulsionē: sed excommunicationē uel suspē  
 sionē: adeo cōpetebat tantū officium iudicis: nec pars pōte  
 rat petere precliam obseruantia pacti. do. Abb. fatet pōde  
 rationem ipsius card. sed ipse dicit aliter cōsiderandū. q; p  
 etiam si Antigonus episcopus ditiunctue proposuisset: ta  
 men concilium respondit assumendo unā partē. ditiun  
 ctionē: hoc est: pacta esse seruanda: unde pacta sunt seruā  
 da & compelle. quis precliam ad eorū obseruatiam: arg. tex.  
 in. e. none. j. de pres. hie dicit do. Abb. **¶** Certe in. e. q; nec  
 subtiliter nec recte uidet tex. interpretari: ego ignoto qua  
 ratione: cum in aliquo precepto ponitur censura uel disci  
 plina ecclesiastica: sub hoc ipsum no credatur cōpulsio pre  
 clia: probatur nostra dubitatio: quia ius canonicū uult  
 aliq; compellere: procedit sua disciplina: & coheretōne ut  
 uidemus in. c. l. de offi. de leg. l. c. preterea. eo. ti. & per totū  
 ius canonicū. Immo si est aliquis casus in mōdo quo ius ca  
 nonicū possit cōpelle: tēdebet cōpelle: disciplina ecclesia  
 stica. quia ecclesia aliena disciplina no cogit sed sua ut l. e.  
 cū non ab homine. de iudicis. j. Ita q; ego ignoto quid sibi  
 uelit do. Card. **¶** Nec dominus Abb. recte sentit diuersi  
 tatē inter dicta ipsius Antigoni & dicta ipsius cōciliū. quod  
 ego manifesta rationē ostendo. Nam cōciliū ea ratione di  
 xit q; pacta & pacta custodiātur: quia uoluit cōfirma  
 ri qd Antigonus dixerat & ideo dicendū est: no dissentiē  
 ab alternatiua Antigoni. Imo cū pacta precliam obseruant.  
 aut unusquisq; placide obseruet que promissit: aut si quis  
 noluerit ea obseruare: sentiet ecclesiastica disciplina: id est  
 ecclesia sua coheretione eum coget. Itaq; idē est sentit & an  
 tigonus & cōciliū: Immo clarior & distinctior fuit propositio  
 Antigoni: cōfirmatio conciliū. quia Antigonus dicebat  
 pacta esse seruanda: aut qui ea no obseruauerit. sentiet ec  
 clesiastica disciplina. cōciliū dicit simpliciter pacta esse ser  
 uanda. tamen in hoc precepto includitur utriusq;. **¶** Ex his  
 infero q; etiā pacti nudū de iure canonico habet precliam  
 compulsionē. nec succedit interdictū si obligatio sit facti  
 probatur ex superioribus & clarior ex mēte nostri tex. quē  
 tu semper teneas menti. nā hic dicit q; aut conuētus se co

hibeat. aut sentiet ecclesiastica disciplina. notū dū ergo q; se  
 cohibere promissit: sic facti. & tamē tex. no dicit q; si non  
 se cohibeat. soluat interese. sed q; sentiet ecclesiastica disci  
 plinam id est interdictum uel excommunicationē uel suspē  
 sionē ut in dicto. c. querens. q; si successisset interese: illud  
 posuisset in alternatiua: de hoc inferius tractabim. **¶** Et  
 cō noto q; per ista uerba (pacta custodiātur) inducitur p  
 ceptū necessariū. adeo q; ecclesiastica disciplina quis cogit  
 custodire eam: hie ut uidet ex hoc fuit cōfirmata propo  
 sitio epi. quia dixerunt uniuersi. pacta custodiātur. sed epi  
 scopus dixerat q; aut cōuentus obseruaret que promissit  
 aut si non obseruaret. sentiet ecclesiastica disciplina. ergo  
 ex his uerbis (pacta custodiātur) imponitur necessitas: sub  
 ecclesiastica disciplina. nec mirū. nā hoc uidet habet summa  
 rationē. quia pacta iure naturali seruānt ut l. i. p. r. ff. eo.  
 le. sicut. §. naturales. de solu. ff. sed transgressio iuris natu  
 ralis no est sine peccato. ut in. c. si. de contine. su. at cuius iuris  
 canonici finis maxime tendat ad salutē animarū ut in. c. no  
 uir de iudi. j. in. c. ecclesia sancte marie de consi. satis igitur  
 congruē ut pacta & conuentiones canonice iure custodi  
 ti preceptantur & de facto no custodierint. cogantur eccle  
 siastica disciplina. hoc cōfirmat: q; ultra terminos iuris na  
 turalis inest preceptū canonicū. unde ex eodē pcepto in  
 ponitur necessitas sub peccato & excommunicatione ut l. e.  
 si quis de malo. & obedi. j. recte ergo cogit: ad id obseruā  
 dum. unde. hic possumus notare. tex. ut supra inductus ad  
 id quod notat i. auct. sacramenta in uerbo obseruandū de  
 reser. uendi. & in le. statas. de ac. r. do. notat. **¶** Ex his etiā in  
 ferat q; quilibet christianus no obseruans licitā conuentionē  
 saltem cōtra iurā iura dicit peccare. p. r. i. contra ius natu  
 rale quod uerfat: i pactis & conuentionibus obseruandis ut  
 in supra al. l. secundum cōtra ius gentiū & naturales: quo  
 malioribus & iuri canonico obedire tenemur ut in le. uelu  
 ff. de iusticia. & iure. et quia diuino iure si quis no obede  
 rit principi: morte mori precipit. ut legis libro regum qd  
 ius diuini est naturale ut in. §. in lege. §. illi. tertiū cōtra idē  
 ius canonicū qd pacta obseruare precipit. **¶** Secundo in  
 ferat q; sicut quādo iure ciuili aliq; dicitur precliam  
 iure dicitur ad preceptū executionē: quod est actio &  
 exceptio. ut le. statas de ac. r. do. notat i. autem. sacramē  
 ta. C. si ad uer. uer. ita de iure canonico eum aliq; dicitur precliam  
 p. r. tale preceptū habet i se remedia canonica ad eius esse  
 cū & executionem. que quidē remedia: sunt ecclesiastica  
 coheretio et disciplina que in excommunicatione uel interdi  
 cto uel suspensione cōsistit ut in dicto. c. querens. de quo i  
 ferat iuris. **¶** Sed contra superiora stat arg. uidemus eni  
 eodē modo iure ciuili esse preceptū ut pacta custodiātur  
 ut in le. iustitentiū. §. p. r. et ff. eo. et le. in p. r. eo. et quā  
 imo per uerba. omnino. quod est precliam. ex custodiēda  
 dicitur le. si quis in cōscribendo. C. de pactis. et tamē uidet  
 mus q; si ex hoc dat necessitas executionis: a iure ciuili est  
 no de actio ut in le. iustitentiū. §. sed cū nulla. et. §. quini  
 mo. eo. ff. respondeo q; no est preceptū iuris ciuilib. sed p  
 totū: qd quidē noluit precliam. aliter. ut actionē cōstitue  
 rer qd inferius clare uidetis.

**¶** Quarto noto ex tex. q; ex pacto nudo de iure canonico  
 oritur actio. qd tali ratione probatur. quādo cumq;  
 lex precliam aliquid seruare aut custodire: oritur actio i tali ca  
 su. ut notat in autem. sacramēta p. r. uer. C. si ad uer. uendi.  
 et ibi Bar. le. statas de ac. r. do. notat. ff. sed hic dicit a le  
 ge canonica. pacta esse custodienda. ergo oritur actio de ca  
 nonicū iure. illo eodē argumēto ut in bar. in le. si quis pro  
 eo de fidelis. in. z. col. in medio. unde illo modo: poterit sal  
 uari gl. hic quā pungi lo. An. & sequit. d. Abb. dicitēs i q;  
 hic expresse dicit: actionē nasci. & no ex argumēto. prout  
 glo. dicebat. Sed pōt dici argumētariū: uel utriuslibet  
 cōprehēditur ut diximus: debet formari ratio uel argu  
 mētum ut ex hoc tex. eliciat actionē ex pacto nudo oriri  
 nā expresse uerbis id no dicitur enim id expresse dicitur  
 tāta dissensio & cōuentionia inret docētis no esse. **¶** Ha  
 bet ergo q; ex cōuentione nuda de canonico iure oritur actio:  
 in hac sententiam sunt cōter doctores. Sed Imo. hic & lo  
 de Imo. in Rep. cū cōtingat. j. de iure iu. Saly. & Richat.  
 de Salyctis. in. l. legē. C. de pactis. Ange. in. §. i. personā.

iniquis uel contra legem nature etiam si sint principum  
 obedire non tenentur ut in c. quid culpatur. x. q. iii. q. unde  
 talia precepta sunt irrita & uana ut docetur in c. quo iure.  
 viii. di. & in c. si de pres. ¶ Apparet igitur q. in iuriam  
 de u. iuris nō in fit ciuili obligatio. nec obstat q. lex illa di-  
 cat q. usure debentur. nam lateor q. debentur iuris ciuili  
 & illius iurisconsulti intentione. que tamen fallitur circa  
 usurarum iustitiam; quam profecutur ius canonicum;  
 cui in his ut superior obediendum est in c. omnia principes.  
 de malo. & obe. & in dicto extra. boni octau. & satis nota-  
 tur in c. ex tenore de foro. com. & in cle. dispendiosam de  
 iudicis. & in dicto. c. quia in omnibus. ¶ Sed si uellis ex-  
 cufare casum in le. frument. c. de usuris. Dic q. intelligi-  
 tur in frumenti accessione propter incertam estimationem  
 .i. quando incerta est estimatio nec alias uenditurus erat.  
 In terminis c. nauiganti. & c. consilium de usuris. Tunc  
 enim nascitur & ciuili & naturali & canonica obligatio  
 per tex. nostrum. Sed tunc non presupponitur usura. qua  
 presupposita nunq. oritur iusta actio. ¶ Nec obstat qd  
 dicunt petrus & lo. faber in l. col. in fine. in. s. de consil. qd  
 etiam confirmant moderni tamen ibidem q. id est dis-  
 positum propter necessarium usum uictualium. Ad quod  
 satis faceret opinio philosophorum qui tenent terram sub  
 tus aquam naturaliter consistendam tamen ad uitam ani-  
 mantium sic esse compositam: ut pars eius aquas superet.  
 sic ad necessitatem uictualium uidentur etiam usuras con-  
 tra ius nature permittendas. Sed in contrarium est ueritas  
 quia etiam in uictualibus non est permessa accessio usura-  
 ria. ut in c. nauiganti. qui ex prece loquitur in frumento. &  
 in c. si quis oblitus. x. q. iii. nam sine usura potest suplet  
 necessitas generis humani tamen est contra genus huma-  
 num quia quicquid moribus naturaliter preceptum tendit  
 ad conseruationem generis humani & hec est finis omni-  
 um legum. cogita. quia hec cetera sunt a uulgo: plus ta-  
 men ualet apud me uera ratio q. uulgi opinio.  
 ¶ Ultimo dubitari potest an secundum ius canonicum  
 pactum contrarium resoluat stipulationem. & arguitur  
 affirmatiue. quantum enim pactum nudum non resoluit  
 obligationem ciuilem. ut in le. si unus. s. pactus. ff. eo. ta-  
 men si lege aliqua confirmetur tollit eam ipso iure ut in l.  
 legitima. eo. t. sed pacta per tex. nostrum confirmantur et  
 go tollunt obligationem contrariam. ¶ Pro contraria

parte arguitur quia naturalis regula est ut omnis res per  
 quas causas nascitur per easdem dissoluatur ut in le. nihil  
 de reg. iur. ff. & in reg. l. de reg. iur. infra. In stipulatione igitur  
 subest obligatio ciuili. quia est ciuili contractus canonici-  
 ca. & naturalis. quia inest consensus ut in c. Ergo per pac-  
 tum resoluetur canonica uinculo contrarie conueniendi  
 et eodem modo naturalis ut in le. sicutum. s. naturales. de  
 sol. sed ciuili semper remanet. nisi dicas q. pactum resolu-  
 torum a iure canonico ualidum etiam ius ciuile canonice  
 limitatum. ut i superioribus tenent posse disputari pro  
 ualido habeat. Sed de hoc satis dubito. ¶ Item apud cler-  
 cos uel laicos iuri ciuili non subditos. dici posset q. pactum  
 resoluit stipulationem de iure canonico. nec obstat regula  
 naturalis resolutiua. quia tunc erit ueniamorem modis  
 resolutionis requiritur quando modis necessarius est adhibi-  
 tus tamen uel modus uel aliquid non necessarium acui  
 sit adlectum: ut conuentioni stipulatio inter personas ecclie  
 sic subditas. tunc nō uidetur q. talis modus uel stipulatio  
 sit necessaria ad resolutionem. nisi etiam diceret q. quam-  
 uis pacta nuda a iure canonico sunt confirmata tamen nō  
 ob hoc desinit confirmare solemnitates legales stipulatio-  
 nis. cogita quia istam rationem facile resolueret poteris. &  
 nihil in hoc nec in omnibus que scripsi nisi ut disputator  
 affirmo. Tenebo igitur & ego & unusquisq. uel meli uel  
 alienis rationibus quod equum iustumq. uidebitur: & cu  
 in scyng. quod boni rectiq. dia. etiam sit deo laus & gloria.  
 Fortunius gratia abercilla. l. v. Doctor.

## FINIS.

¶ Bononie impressa in Aedibus Benedicti  
 Hectoris Bononiensis / Anno ab in-  
 carnatione Dñi. M. D. X. III.  
 Nonis Decembris.

+

Registram

A B C D E F G H I K L M N O ;

¶ Omnes sunt Terni preter L. qui est Duernus